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Úvod

Náboženství1 a víra2 se podstatně dotýkají existence každého lidského jedince.

Proto ve všech kulturách3 mají tyto kategorie své nezastupitelné místo. Formují ráz

společnosti, její mravy, hodnoty a zvyky, ale rovněž spoluutváří z člověka úplnou

lidskou bytost se svou specifickou identitou, sny a ideály. Nelze tedy studovat kulturu

bez náboženství. Každý člověk je náboženský, avšak konkrétní podoba této vlastnosti se

u jednotlivců velmi různí. Také kulturní prostředí působí zpětně na vývoj i prožívání

náboženství. Proto má smysl zabývat se srovnáváním aspektů náboženství. Když totiž

porozumíme rozdílům mezi nimi, snáze pochopíme i odlišnosti kulturní. V naší práci se

zaměřujeme na mystiku4, jež je součástí náboženského myšlení profilujícího se

v dogmatech. Avšak v mystice samotné nejde tolik o dogmata, natož o rozdíly mezi

nimi. Chceme se dostat do blízkosti duchovní zkušenosti, niterného prožitku radikálně

proměňujícího prožívání a chování člověka, poté jeho blízkých, a nakonec i podobu

kultury.

Ve své bakalářské práci se zabývám právě náboženstvím jakožto stěžejním

univerzálním kulturním prvkem. Během studia jsem se postupně seznamovala

s některými náboženskými aspekty a byl to především život řeholníků, který mě

fascinoval. Zajímala mě jejich motivace ke vzdání se mnoha radostí i starostí, jež skýtá

světský život, k odchodu do samoty a pohroužení do tiché modlitby. Rozhodla jsem se

do problematiky spirituálních prožitků „ponořit“ hlouběji a přitom ji reflektovat

vzhledem k našemu hlavnímu studijnímu zaměření, jímž je kultura. Více než o dialog

mezi kulturami nebo náboženstvími nám v této práci půjde o dialogičnost kultury jako

takové, o to, jak je formována interakcemi sociálních aktérů. Zjistit, jak se mystika

podílí na utváření kultury v Evropě, je také prvním cílem této práce.

Druhým cílem práce je popsat shodné styčné body a odlišnosti v pojetí mystiky

vybraných autorů a směrů Východu i Západu se zaměřením na evropské prostředí, a

reflektovat je s ohledem na podobu kultury. Západní svět utvářela především mystika

1 Náboženství lze definovat jako „v nejobecnějším smyslu vztah člověka k tomu, co ho přesahuje,

představa, nebo jen pocit, že vedle světa přirozeného existuje nadpřirozený svět (síly, bytosti,
mocnosti)“. Kolektiv autorů. Velký sociologický slovník. Praha: Univerzita Karlova - vydavatelství
Karolinum, 1996, s. 659.

2 Víru lze definovat tak, „že je člověk na této transcendentní skutečnosti nějakým způsobem závislý. Tato
víra implikuje snahu navázat s nadpřirozenem přímý nebo zprostředkovaný styk.“ Tamtéž.

3 „Kultura je celistvý systém významů, hodnot a společenských norem, kterými se řídí členové dané
společnosti a které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“ MURPHY, R. F. Úvod do
kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998, s. 32.

4 Z jaké definice a pojetí mystiky v této práci vycházíme, bude podrobněji popsáno v první kapitole.
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katolická, vázaná na velké osobnosti křesťanské mystiky, i když svou úlohu sehrály i

jiné myšlenkové proudy, např. židovská kabala či různé směry esoterismu. V rozsahu

bakalářské práce není možné zcela postihnout tak obsáhlé téma, jako je komparace

východní a západní mystiky, protože mystika je různá v čase, prostoru, náboženských

směrech i u jednotlivců. My se zabýváme pouze evropským prostředím. Předmětem

našeho zájmu je tedy nejvlivnější západní náboženské hnutí – katolictví. Západní

kultura byla po staletí ovlivňovaná především katolickou mystikou, protože křesťanská

církev byla na Západě nerozdělená až do 17. století, a pod vlivem pravoslaví je relativně

malá část Evropy. Díky tomu mohly obrazy katolické mystiky hluboce zakořenit

v myšlení západního člověka, ať už je mystikem, „běžným věřícím“, nebo ateistou.

Východ zde zastupuje pravoslavné křesťanství a také buddhismus a hinduismus, protože

prvky těchto nekřesťanských náboženství v současné době stále výrazněji vstupují do

evropského myšlení. Orientální vlivy se sem však dostávají přes pomyslný filtr

křesťanství. Jsme si vědomi, že neexistuje ani žádný neutrální bod, z něhož lze kulturu

studovat. Navíc ke zkoumání toho odlišného bychom měli nejdříve rozumět

perspektivě, z které vycházíme. Tomu odpovídá výběr literatury použité v práci.

Zaměřili jsme se především na katolické autory, z nichž se někteří - ať už zevnitř, nebo

jen při studiu - setkali s různými směry Východu. Namísto sofistikovaných

teologických spisů jsme dali přednost převážně návodům a pojednáním, jak prohloubit a

zdokonalit život ve víře. Takové texty jsou na rozdíl od vysoké teologie přístupné široké

veřejnosti a snadněji šíří vědění do povědomí sociálních aktérů utvářejících kulturu.

První kapitola této práce se zabývá definicí a podstatou mystiky. V druhé části

této kapitoly je nastínění souvislostí náboženství a mystiky s podobou kultury. Další

kapitola popisuje a porovnává filozoficko-hodnotové aspekty mystiky a ukazuje jejich

souvislost s kulturou. Třetí kapitola je věnována eticko-praktické oblasti mystiky, její

komparaci a ovlivnění kultury. Metody použité v práci jsou komparace a kompilace.

Jedním z dílčích cílů je definovat mystickou zkušenost a popsat podobnosti i rozdíly

západního a východního přístupu. Konkrétní otázky, na které se budeme snažit

odpovědět, zní: Jaké znaky můžeme přisoudit mystice? Co je podstatou mystických

zkušeností? Proč se věřící vydávají na mystickou cestu? Jakých hodnot se snaží mystici

dosáhnout? V čem se podobají a odlišují konkrétní návody a prostředky na dosažení

vytčeného cíle? Co člověka k cíli přibližuje a oddaluje? Další dílčí cíl je zjistit, jak

mystika vstupuje do kulturního dialogu. Podrobnější otázky cíle jsou: Jakou úlohu má

mystika v utváření kultury? Jak mystické zkušenosti ovlivňují každodenní život lidí?
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Ke studiu kulturních fenoménů se jako nástroje nabízí kulturní teorie, pomocí

nichž můžeme danou oblast kultury uchopit a blíže prozkoumat. Tyto teorie nám

pomáhají odhalit určité probíhající mechanismy, na jejichž základě lépe porozumíme

jednotlivým kulturním jevům i vztahům mezi nimi. Abychom dosáhli cíle práce, zvolili

jsme si jako nástroj kulturní teorii sociální konstrukce reality. Nyní nastíníme základní

kulturní mechanismy, které tato teorie osvětluje.

Konstrukce sociální reality řeší, jakým způsobem je realita utvářena. Již na

začátku je zde hypotéza, že realita je tvořena sociálně. Je vázaná na sociální kontext

určité společnosti či kultury a každý jednotlivec ji vnímá a prožívá jinak. Realitou se

myslí vlastnosti jevů, které se dějí nezávisle na vůli lidí – sociálních aktérů. Aby

mohla být realita považována za opravdovou, v dané společnosti musí být určitý soubor

sociálně podmíněného vědění, kterým označujeme jistotu sociálních aktérů, že jsou tyto

jevy reálné a že je možné sledovat jejich vlastnosti. Právě pojmy vědění a realita jsou

hlavním zájmem teorie, na niž navazujeme v této práci a kterou se zabývá disciplína

sociologie vědění. Tento obor se zajímá o rozmanitost sociálních kontextů v souvislosti

s mechanismy řídícími to, jakým způsobem a jaký soubor vědění se začne v určité

společnosti považovat za realitu. Není tedy důležitá platnost toho či onoho vědění,

nýbrž procesy, jakými se vědění a realita ve společnosti utváří.5

Nyní podrobněji vysvětlíme stěžejní proces této teorie: sociální realita je

objektivní skutečnost. Je však utvářena subjektivními významy, přičemž objektivní

realita se svým souborem vědění zpětně vychovává ze sociálního aktéra člena

společnosti, vytvářejícího realitu. Vědění o realitě se projevuje v našich myšlenkách a

každodenních činnostech. Jimi je také každodenní život udržován jako daný, soudržný a

reálný. Svět se skládá z mnoha realit a i jedinec se pohybuje ve více prostředích.

Výsadní postavení však zaujímá realita každodenního života. Je to svět, který člověk


[…]


z přesvědčení, že kultura je sice pro člověka do jisté míry určující, nicméně

nedeterminuje ho absolutně. Je schopen reflexe nad tím, co mu jeho kultura předkládá,

což se zvláště nabízí v setkání s jinakostí. Transkulturní komunikaci vystihuje vědomí

kulturní rozmanitosti a otevřenost, díky které se dopředu nezavrhuje to, co s druhým

nesdílíme.221

Ne všichni antropologové se shodují, že existuje konstanta, která by byla

společným jmenovatelem veškerých lidí. V transkulturním přístupu nechceme

rozmanitost redukovat na nějaké společné znaky a na základě nich křečovitě usilovat o

dialog, přestože v konkrétních vyústěních tzv. antropologických univerzálií jsou značné

rozdíly. Jsme přesvědčeni, že k tomu, aby mohl vzniknout konsenzus a tolerance, která

nebude lhostejností, je nutná rovnost aktérů. Na základě čeho můžeme tuto rovnost

ustavit? Jako potomci západní civilizace se chceme inspirovat ve vlastní tradici a

věříme, že takovým postulátem může být tušená (a možná etnocentricky

vykonstruovaná) univerzalita lidské důstojnosti. Tu je nesnadné ospravedlnit tak, aby

s tím všichni souhlasili. Nicméně jsme přesvědčeni, že není možné vést dialog bez

uznání partnerovy i mé vlastní důstojnosti. Rozvinout v plnosti tuto zásadu se podařilo

až křesťanství díky nauce o Trojici. Člověk je zde chápán jako osoba s nezcizitelnou

důstojností, která je Bohem chtěná a povolaná. Dále je podstatné, že člověk je bytost

vztahová. V láskyplném vztahu se uskutečňuje, nalézá sama sebe. Takový vztah rovněž

musí být založen na apriorní důstojnosti. Rovnost, jednota, vztahovost a sounáležitost v

transkulturní komunikaci musí být založena v transcendentní rovině. V opačném

případě degraduje do sféry pragmatické účelovosti, jež je náchylná ke zneužití.222

Křesťanská mystika vede zakoušejícího ke zvnitřnění křesťanských postojů a

učení. Proto bude při setkání s jinakostí křesťanský mystik pravděpodobně otevřenější a

láskyplnější než třeba ateista. Nicméně, jak jsme se snažili ukázat v celé naší práci,

mystika prostřednictvím narativů ovlivňuje jak křesťanský, tak i mimokřesťanský svět.

Avšak mystika obecně může být dobrou příležitostí pro transkulturní dialog. Rozdílný

221 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014. s. 63–
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jazyk se svými významovými nuancemi je jednou z věcí, která nám brání v porozumění

při setkání s jiným jedincem. Pro mystickou zkušenost je však typická nevyslovitelnost.

I když každý mystik převede zkušenost do slov a jiných způsobů vyjádření, může mít

jiný člověk při setkání s mystickou výpovědí podobné pocity, nebo v ní může spatřovat

podobné znaky s jeho vlastní zkušeností nebo zkušeností někoho jiného z jeho tradice.

Mystika je sféra, pro kterou nejsou tolik důležitá institucionalizovaná dogmata.

Věrouka má být vyjádřena co nejpřesněji a je zčásti dílem lidské racionality.

Bezprostřední mystický zážitek je však nutně iracionální povahy a slova ho zkreslují.

Důležitý je prožitek, ne přesná kategorizace. Když se zabýváme věroukou různých

náboženství, rychleji a jasněji vidíme to, co je odlišuje. U mystiky, naopak, to na první

pohled spíše vypadá, že mystici mají mnoho společného. Až při podrobném zkoumání

zjišťujeme rozdíly. Hluboké duchovní zkušenosti totiž všechny přivádějí k mlčení a

pokoře před transcendentnem. Možná, že mezináboženská setkání mnichů při společné

meditaci mají dalekosáhlejší význam pro efektivní dialog, než tušíme. Konference

několika zástupců představitelů jednotlivých náboženství může totiž zůstat na povrchu.

Při takovém setkání není prostor pro reflexi náboženského prožívání, které je však pro

vstup náboženstvím podporovaných hodnot do kultury velmi důležité. Navíc rozdíly

v mystických svědectvích nemusí být ani tak odrazem skutečnosti, jako spíše toho, že se

zkrátka tak neuchopitelnou a silnou zkušenost snaží mystici přiřadit k pojmům a

obrazům, které znají a které odpovídají celkovému kontextu jejich víry.

Jak už jsme zmínili, v dialogu by nemělo jít o potlačení rozdílů a vyzdvižení toho

společného. Přesto na přesvědčení, že s druhým něco sdílím, mohu pak lépe stavět pocit

sounáležitosti. Proto není bez důvodu hledat to, co nás s příslušníky jiných kultur a

náboženství spojuje. Prvním požadavkem však stále zůstává přijetí druhého jako osoby,

a to navzdory tomu, že se v nějakých postojích neshodneme. Bez tohoto respektu

nemůže být dialog, nemůžeme být obohaceni ani nemůžeme obohacovat druhého.

Mystika také požaduje odložení subjektivních myšlenek a představ, aby byl jedinec

zcela otevřený přijetí a zažití něčeho úplně nového, radikálně jiného než naše běžná

sféra každodennosti. Zvnitřnění připravenosti na tuto neznámou oblast může být

základem pro naši otevřenost veškeré jinakosti. Nakonec jakýkoliv autentický duchovní

život vede k uplatňování určitých ideálních hodnot. A byť se některé kultury

nedopracovaly k vyslovení nekonečné lidské důstojnosti, přece se v jejich

náboženstvích často zdůrazňuje význam lásky a pokory, díky čemuž mohou být jejich

členové otevření rozdílnosti v druhém člověku.
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