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Téma a cíl práce: Práce se zabývá tradicí a praktikováním mystiky, a to převážně

v rámci evropského náboženského kontextu. Jako výzkumnou perspektivu, která

umožňuje popsat a vysvětlit vztah mezi rituály, prožitky, ideovým pozadím mystiky a

kulturou si autorka zvolila teorii sociální konstrukce reality. Součástí práce je srovnání

určitých aspektů mystiky Západu a Východu.

Zaměření práce: teoretické, komparativní, kompilační

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná

Rozsah práce: přiměřený, 66 stran

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Práce je z gramatického i syntaktického hlediska bez

závažnějších nedostatků. Rovněž stylistická kvalita práce je na vysoké úrovni. Autorka

prokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou. Obecně je text velmi

srozumitelný, přehledně strukturovaný a čtivý.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

I po stránce obsahové považuji tuto práci za zdařilou a splňující požadavky kladené na

bakalářskou práci. Autorka prokazuje schopnost systematicky aplikovat teoretický

nástroj (v tomto případě teorii sociální konstrukce reality) k uchopení určitého jevu,

který tak vnímá jako kulturní fenomén, či jako fenomén, který se prostřednictvím

určitých mechanismů do kultury vtiskuje či je naopak formován. I „mechanismy“

vzájemného ovlivňování se snaží autorka popsat – bohužel však poněkud stručně a

„nedotaženě“. Tam, kde by čtenář očekával zevrubnější analýzu konkrétních

mechanismů (např. legitimizace, habitualizace či externalizace), bude pravděpodobně

zklamán. Největší část textu je, bohužel, věnována „pouhému“ popisu a klasifikaci jevů

spojených s pěstováním mystiky, a to prostřednictvím kompilační metody. V závěrech či

zjištěních, které by vyplývaly právě z aplikace zvoleného teoretického přístupu, není

potenciál tohoto přístupu plně využit. Autorka rovněž poněkud bagatelizuje

pojetí mystiky – přinejmenším v případě orientálních náboženských tradic –

přinejmenším tak, že zdaleka nevyužívá reprezentativní rozsah literárních zdrojů a

nedostatečně reflektuje odlišnou terminologii citovaných autorů (například pojmy

„neexistence“ či „já“ jak je užívá H. Gunaratana a další autority buddhismu, mají

specifický význam, který není totožný s významem, který těmto termínům přisuzuje

autorka práce). Některá zjištění autorky vyplývající ze srovnání přístupu Východu a

Západu k mystice jsou nepravdivá, nezdůvodněná (např. „Ve společnostech, kde existuje

přesvědčení o karmanovém zákoně, jsou lidé utvrzováni ve vidění světa v negativním

světle, po němž následuje budoucí příjemnější existence.“ (s. 55)) či bagatelizující (např.

„Život je pojímán jako utrpení, z něhož se nabízí jediné vysvobození – neexistence.“ (s.

61)). Tatáž výtka se týká i některých tvrzení v kapitole Mystika a transkulturní

komunikace, např. „Proto bude při setkání s jinakostí křesťanský mystik pravděpodobně

otevřenější a láskyplnější než třeba ateista.“ (s. 62) či další problematické a

nevyargumentované tvrzení: „Prvním požadavkem však stále zůstává přijetí druhého

jako osoby, a to navzdory tomu, že se v nějakých postojích neshodneme. Bez tohoto

respektu nemůže být dialog, nemůžeme být obohaceni ani nemůžeme obohacovat

druhého.“ (s. 63).

I přes tyto výhrady zdůrazňuji, že autorka jednoznačně prokázala schopnost kritického a

systematického myšlení, poctivé práce s literárními zdroji a preciznost v písemném

projevu - včetně stylistické úrovně textu.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a

zaměřením splňuje požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky oponenta práce:

Může být ateista mystikem?

Je v současnosti na Západě praktikování mystiky na vzestupu či ve stavu úpadku?
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